40) *De malo*, q.13, a.4, ad 14, “(…) ex pecunia mutuata potest ille qui mutuuat, incurrere

만큼의 이익을 볼 수 있었을 것이라고 가정하고, 돈을 빌린 자에게 그 비용을 부담시키는 행위는 ‘갖고 있지 않은 것을 파는’ 행위다. 그러므로 돈을 빌려주기로 약정한 기간 내에 발생할 기회비용 손실에 대해 어떤 형태로든 대출 수혜자와 보상의 계약을 맺는 것은 불법적이다. 일실이익에 대한 보상 요구를 인정한다는 것은 대부 일체를 인정한다는 뜻과 다르지 않다. 일실이익이 아쉬웠다면 애초에 계약을 하지 말았어야 할 것이다.⁴¹⁾

대부업자가 일실이익을 주장할 수 없는 또 하나의 이유는 그가 빌려준 돈에서 현실적으로 생겨나는 이익에 아무런 참여나 기여도 하지 않았기 때문이다. 앞서 말했듯 돈이 소모재의 일종인 이상, 돈을 빌려주는 사람은 빌린 사람에게 돈의 지배권을 넘겨주는 것이고 돈을 빌린 자는 그 순간부터 자신의 책임 하에 돈을 소유하며 그에서 비롯되는 위험 역시 감수한다. 돈을 빌린 자가 그 돈으로부터 얻은 이익은 그의 노력과 지혜의 결과이기에, 돈을 빌려준 자는 절대 그 중 일부라도 요구할 수 없다. 만일 어떤 사람이 자신의 어리석음으로 인해 돈을 잃어서는 안 된다는 마음으로, 타인에게 자신의 노력을 미리 팔아놓고 나서 이익 없는 모험을 벌여 돈을 탕진하고 타인에게 그것을 돌려달라고 요구한다면 그 얼마나 부조리한 일이겠는가.⁴²⁾

damnum rei iam habitae dupliciter. Uno modo, ex quo non redditur sibi pecunia statuto termino; et in tali casu ille qui mutuum accepit, tenetur ad interesse. Alio modo infra tempus deputatum; et tunc non tenetur ad interesse ille qui mutuum accepit. Debebat enim ille qui pecuniam mutuavit, sibi cavisse ne detrimentum incurreret. Nec ille qui mutuo accepit, debet damnum incurrere de stultitia mutuantis. Est etiam simile in emptione. Qui enim emit rem aliquam, tantum pro ea iuste dat quantum valet; non autem quantum ille qui vendit, ex eius carentia damnificatur.”

41) J. Noonan (1957), *The Scholastic Analysis of Usury*, Cambridge, Massachusetts: Harvard University Press, pp. 117-118.

42) *In III Sent.*, d.37, q.1, a.6, ad 4. “Quidquid autem de utilitate contingit ei cui mutuum dedi, ultra mensuram mutui ex pecunia mutuata, hoc est ex industria ejus qui sagaciter pecunia usus est: industriam autem ejus sibi vendere non debeo, sicut nec pro stultitia ejus minus habere debeo.”; *In IV Sent.*, d.15, q.1, a.5, quaestiuicula 2, ad 4 “(…)

대부에 있어 실질손실과 일실이익에 대한 토마스의 통찰은, 앞서 언급했던 가격 결정의 이중 원리에 대한 통찰과 연결되어 있다. 돈을 빌려주는 자와 돈을 빌리는 자의 관계는 판매자와 구매자의 관계처럼 이해될 수 있다. 어떤 사람이 타인의 긴급한 필요를 충족시켜주기 위해서 팔지 않아도 되는 물건을 판매함으로써 손해를 볼 때 가격을 올릴 수 있는 것처럼, 돈을 빌려주는 자는 지불 연기 때문에 실질손실을 볼 때 보상을 요구할 수 있다. 한편, 물건을 구매한 사람이 그 물건으로써 이익을 실현하지만 그렇다고 내가 손해를 보는 것이 아니라면(단지 내 이익을 얻지 못할 뿐이라면) 가격을 올릴 수 없는 것처럼, 돈을 빌려주는 자는 일실이익에 대해 일체의 보상을 요구할 수 없다. 돈의 소유권이 이전된 후 그것의 사용에 의해 생겨난 이익은 온전히 채무자의 노력에 의한 것이지, 채권자에게 소유권이 유보되어 있다고 역측되는 돈에 기댄 것이 아니다.

4. 맺음말

지금까지 살펴본 것처럼, 가격이론과 대부이론에서 드러나는 토마스의 경제 정의 사상은 교환에 참여하는 사람들 사이에 가치와 이익의 동등성이 실현되어야 한다는 아리스토텔레스의 교환적 정의의 개념에 기초하고 있다. 토마스는 이 개념이 “그 누구도 갖지 않은 것을 팔아서 안 된다”

ille qui subfodit semina, non tenetur ad tantum quantum agri fructus valituri erant, sed quantum ager sic seminatus valere consuevit; quia multis de causis potest impediri agrorum fructus. Et similiter dicendum est de eo cui debitum non restituitur suo tempore; quia non tenetur restituere tantum quantum lucrari potuisset; sed secundum aestimationem lucri quod accidere consuevit, pensato labore, et infortuniis etiam, quae in lucro accidere alias possent; quia lucrum non causatur tantum ex pecunia, sed ex industria et labore.”; O. Langholm (1993), *Economics in the Medieval Schools*, Leiden: Brill, p. 244.